802 Por. TOMASZ, *STH*, II-II, 109, 2, ad 1: „verum et bonum subiecto quidem convertuntur, quia omne verum est bonum, et omne bonum est verum”.

803 Por. TOMASZ, *STH*, I, 5, 1 c: „licet bonum et ens sint idem secundum rem, quia tamen differunt secundum rationem...”.

804 Por. TOMASZ, *DE POT*, 9, 7, ad 13: „unum et ens convertuntur secundum supposita; sed tamen unum addit secundum rationem, privationem divisionis; et propter hoc non sunt synonyma, quia synonyma sunt quae significant idem secundum rationem eandem”.

805 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 21, 3, ad 5: „Cum autem comparemus intentionem boni et veri, intentio sumitur pro ratione quam significat definitio”.

806 Por. AERTSEN, 1996, 95, gdzie zwrócono uwagę na doprecyzowania św. Tomasza na temat subtelnej różnicy między *ratio* i *definitio*: zwykle są one tożsame (*STH*, I, 13, 1 c), lecz pierwszy termin ma nieco szersze znaczenie, odpowiednie w przypadku bytu i transcendentaliów, nie mających definicji w sensie ścisłym (*IN I SENT*, 2, 1, 3 c).

807 Por. GILSON, 1927, 107-117.

cytują go wyraźnie wśród swoich autorytetów<sup>808</sup>. Także doktryna transcendentaliów w ujęciu św. Tomasza zawdzięcza wiele inspiracji Awicenniańskiej. W największym stopniu jest to widoczne w analizowanym przez nas wyżej tekście *De veritate*, 1, 1.

Przypomnijmy, że św. Tomasz rozpoczyna tam swój wykład o transcendentaliach właśnie od zdania Awicenny, że tym, co intelekt pojmuje jako pierwsze, jest byt<sup>809</sup> (dodajmy, że św. Tomasz chętnie wprowadzał to zdanie jako element swojego własnego rozumowania w różnych dziełach<sup>810</sup>). Akwinata „cytuje” Awicennę, lecz traktowanie tego jako cytatu w dosłownym sensie byłoby błędem. Św. Tomasz posługuje się zdaniem z tekstu Awicenny, żeby potwierdzić pierwszeństwo bytu, ale sam Awicenna nie mówi tylko o bycie – wymienia jednym tchem „rzecz, byt i konieczne”, które odciskają się w umyśle jako pierwsze, w pierwszym wrażeniu<sup>811</sup>. Tę perspektywę epistemologiczną uzupełnia fragment położony kilka wierszy dalej. Zgodnie z nim, tym co najwcześniej jest pojmowane samo w sobie, jest to, co jest „wspólne wszystkim rzeczom”. Tym razem Awicenna wymienia: „rzecz, byt, jedno i inne”<sup>812</sup>. O ile więc dla Awicenny „pierwszych”

808 Por. AERTSEN, 1996, 81.

809 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 1, 1 c: „Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in eo omnes conceptiones resolvit, est ens, ut Avicenna dicit in principio *Metaphysicae* suae”.

810 Przykłady tekstów św. Tomasza: *IN I SENT*, 8, 1, 3 c: „Primum enim quod cadit in imaginatione intellectus, est ens, sine quo nihil potest apprehendi ab intellectu; sicut primum quod cadit in credulitate intellectus, sunt dignitates, et praecipue ista, contradictoria non esse simul vera: unde omnia alia includuntur quodammodo in ente unite et indistincte, sicut in principio”; *DE VERIT*, 21, 1 c: „Cum autem ens sit id quod primo cadit in conceptione intellectus, ut Avicenna dicit, oportet quod omne aliud nomen vel sit synonymum enti”; 21, 4, ad 4: „Cuius ratio est, quia illud quod primo cadit in apprehensione intellectus, est ens; unde oportet quod cuicumque apprehenso per intellectum, intellectus attribuat hoc quod est ens”; *DE ENTE*, prol.: „ens autem et essentia sunt que primo intellectu concipiuntur, ut dicit Avicenna in principio sue *Metaphysice*”; *DE POT*, 9, 7, ad 15: „primum enim quod in intellectu cadit, est ens”; *STH*, 1, 5, 2 c: „Primo autem in conceptione intellectus cadit ens, quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu, ut dicitur in IX *Metaphys.*”; 11, 2 c: „Ita quod primo cadit in intellectu ens”; 1-11, 55, 4, ad 1: „Ad primum ergo dicendum quod id quod primo cadit in intellectu, est ens, unde unicuique apprehenso a nobis attribuiamus quod sit ens”; 94, 2 c: „Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis”; *IN I MET*, 2 [46]: „Sed dicendum, quod magis universalialia secundum simplicem apprehensionem sunt primo nota, nam primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit, et prius in intellectu cadit animal quam homo”; *IN IV MET*, 6 [605]: „in prima quidem operatione [intellectus] est aliquod primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens”; *IN X MET*, 4 [1998]: „Sic ergo primo in intellectu nostro cadit ens, et deinde divisio”; *IN XI MET*, 5 [2211]: „Quod quidem ea ratione primum est, quia termini eius sunt ens et non ens, qui primo in consideratione intellectus cadunt”.

811 Zwróćmy uwagę na następującą różnicę: podczas gdy Awicenna mówi o pierwszym „wrażeniu” (*impressio* – termin związany z emanacionistyczną teorią intelektu i poznania), św. Tomasz woli mówić o pojmowaniu (*conceptio* – termin, który dla odmiany kładzie nacisk na wewnętrzną aktywność intelektu ludzkiego). Por. AERTSEN, 1996, 83.

812 AWICENNA, *METAPHYSICA*, 1, 5 [31, 2 – 33, 27]: „Dicemus igitur quod res et ens et necesse talia sunt quod statim imprimuntur in anima prima impressione quae non acquiritur ex aliis notioribus se sicut credulitas quae habet prima principia ex quibus ipsa prouenit per se et est alia ab eis sed propter ea. Nisi enim prius subintrauerit animum uel nisi fuerit intellectum quod significatur per uerbum

(w poznaniu) i „wspólnych” (wszystkim rzeczom) jest kilka, o tyle dla św. Tomasza pierwszy jest tylko byt<sup>813</sup> – a „wszystkie inne pojęcia intelektu muszą być uzyskiwane przez dodanie [czegoś] do bytu”. Na tym polega różnica – jednak jest i podobieństwo: wymienione przez Awicennę, obok bytu, *prima/communia* zostały – z wyjątkiem „koniecznego” – przyjęte przez *De veritate*, 1, 1 jako najbliższe bytowi jego sposoby, transcendentalia. Podobieństwo między tą wypowiedzią Awicenny i Tomaszową listą transcendentaliów z początku *De veritate* jest wyraźne: wymieniane przez pierwszego „wspólne” (*res, ens, unum, aliquid*) to przecież jakby początek tworzonej przez Akwinatę listy „rodzajowych sposobów bytu”: *res, unum, aliquid*. Jednak związki między „listą św. Tomasza” i „listą Awicenny” są tak samo pewne i mocne, jak nieco zawikłane. *Aliquid* – które u św. Tomasza jest uznawane za równoprawne transcendentalie, odrębność ustawioną do pary z jednością<sup>814</sup> – jest przez Awicennę traktowane jako po prostu nazwa równoznaczna z bytem, wyraźnie niedodająca nic do niego<sup>815</sup>. Awicenna wymienia „byt” – a u św. Tomasza nie znalazł się on wśród „sposobów”, lecz jest właśnie tym, co „sposoby” mają wyrażać. Natomiast, jak widzieliśmy, mocnym łącznikiem obu zestawień jest „rzecz”, dla której objaśnienia św. Tomasz

---

non poterit cognosci id quod significatur per illam quamvis cognitio quae transit per animum uel quae intelligitur ex significatione uerbi non sit adducens ad acquisitionem scientiae quae in natura hominis non est scientiae dico intelligendi quod uult significare loquens et quod intendit. Quod aliquando fit propter res minus notas in se quam sit id quod uult fieri notum sed per aliquid aliud uel per interpretationem aliquam fiunt notiores. Similiter in imaginationibus sunt multa quae sunt principia imaginandi quae imaginantur per se. Sed cum uouerimus ea significare non faciemus per ea certissime cognosci ignotum sed fiet assignatio aliqua transitus ille per animam nomine uel signo quod aliquando in se erit minus notum quam illud sed per aliquam rem uel per aliquam dispositionem fiet notus in significatione. Cum igitur frequentaueris illud nomen uel signum faciet animam percipere quod ille intellectus transiens per animam est illud quod uult intelligi et non aliud quamvis illud signum non faciat sciri illud certissime. Si autem omnis imaginatio egeret alia praecedente imaginatione procederet hoc in infinitum uel circulariter. Quae autem promptiora sunt ad imaginandum per seipsa sunt ea quae communia sunt omnibus rebus sicut res et ens et unum et cetera”. Por. także AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 5 [272, 18n]: „...sicut ens et unum sunt de his quae sunt communia praedicamentis...”